
Информационный выпуск органов местного самоуправления 31 (430), 22 декабря 2017 г. 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-

НИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2017г.                        № 648/1-11

Об утверждении ведомственной целе-
вой программы по содействию в уста-
новленном порядке исполнительным 
органам государственной власти Санкт-
Петербурга в сборе и обмене информа-
цией в области защиты населения и тер-
риторий от ЧС, а также по содействию 
в информировании населения об угрозе 
возникновения или возникновении ЧС, 
проведению подготовки и обучения не-
работающего населения способам за-
щиты и действиям в чрезвычайных си-
туациях, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий на 2018 год	

Во исполнение подпунктов 6, 7 пун-
кта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-
Петербурге»:

Местная администрация Муниципально-
го образования МО № 65 постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую 
программу по содействию в установлен-
ном порядке исполнительным органам го-
сударственной власти Санкт-Петербурга 
в сборе и обмене информацией в области 

защиты населения и территорий от ЧС, а 
также содействию в информировании на-
селения об угрозе возникновения или воз-
никновении ЧС, проведению подготовки и 
обучения неработающего населения спо-
собам защиты и действиям в чрезвычай-
ных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий на 2018 год, согласно Приложе-
нию.

2. Настоящее Постановление вступает 
в силу с 01 января 2018 года и подлежит         
официальному опубликованию (обнародо-
ванию). 

Глава 
местной 
администрации	            И.В. Красавина

Приложение 
к Постановлению 

Местной администрации  
от  25.10.2017г. № 648/1-11

Ведомственная целевая программа 
По содействию в установленном по-

рядке исполнительным органам госу-
дарственной власти Санкт-Петербурга 
в сборе и обмене информацией в области 
защиты населения и территорий от ЧС, 
а также содействию в информировании 
населения об угрозе возникновения или 
возникновении ЧС, проведению подго-
товки и обучения неработающего насе-
ления способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также спо-



2 № 31 (430), 22 декабря 2017 г.

собам защиты от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий на 2018 год 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наиме-
нование 
програм-
мы

Ведомственная целевая про-
грамма по содействию в установ-
ленном порядке исполнительным 
органам государственной власти 
Санкт-Петербурга в сборе и об-
мене информацией в области за-
щиты населения и территорий от 
ЧС, а также содействию в инфор-
мировании населения об угрозе 
возникновения или возникнове-
нии ЧС, проведению подготов-
ки и обучения неработающего 
населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситу-
ациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или 
вследствие этих действий на 2018 
год» 

Заказчик 
програм-
мы 

Местная администрация Муни-
ципального образования Муни-
ципальный округ № 65

Испол-
нитель 
програм-
мы

Местная администрация Муни-
ципального образования Муни-
ципальный округ № 65, общий 
отдел

Ответ-
ствен-
ный 
испол-
нитель 
програм-
мы

Общий отдел Местной админи-
страции Муниципального обра-
зования Муниципальный округ 
№ 65

Основа-
ния для 
разра-
ботки 
програм-
мы

1.	 Федеральный закон от 
12.02.1998 N 28-ФЗ «О граж-
данской обороне»

2.	 Федеральный закон от 
21.12.1994 N 68-ФЗ «О защи-
те населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного 
характера» 

3.	 Постановление Правитель-
ства Российской Федерации 
от 04.09.2003г. № 547 « О 
подготовке населения в об-
ласти защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и 
техногенного характера»

4.	 Закон Санкт-Петербурга 
«Об организации местно-
го самоуправления в Санкт-
Петербурге» от 23.09.2009 № 
420-79  

5.	 Постановление Правитель-
ства СПб от 07.02.2008 г. № 
120 «О порядке сбора и об-
мена информацией в области 
защиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техноген-
ного характера» 

6.	 Приказ МЧС России от 
28.10.2008 N 646/919/526 «Об 
утверждении требований по 
установке специализирован-
ных технических средств опо-
вещения и информирования 
населения в местах массового 
пребывания людей»

7.	 Методические рекомендации 
по выполнению мероприятий 
в области гражданской обо-
роны и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и тех-
ногенного характера   в   му-
ниципальных образованиях 
Санкт-Петербурга, утвержден-
ные приказом ГУ МЧС Рос-
сии по г. Санкт-Петербургу от 
19.04.2010 № 189

8.	 Устав Муниципального об-
разования Муниципальный 
округ № 65.



3№ 31 (430), 22 декабря 2017 г.

Цели 
програм-
мы

•	 Реализация единой госу-
дарственной политики в 
области гражданской обо-
роны, защиты населения и 
территорий от чрезвычай-
ных ситуаций на террито-
рии внутригородского му-
ниципального образования 
Санкт-Петербурга;

•	 Создание устойчивой систе-
мы подготовки и обучения 
неработающего населения 
МО способам  защиты и 
действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также  спосо-
бам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении 
военных   действий   или 
вследствие этих действий;   

•	 Создание на территории МО 
устойчивой системы по сбо-
ру и обмену информацией в 
области защиты населения 
и территорий от ЧС, а также 
своевременного оповеще-
ния и информирования на-
селения об угрозе возникно-
вения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации, 
оперативного   доведения   
до   населения    информа-
ции,   касающейся безопас-
ности жизнедеятельности.

Задачи 
програм-
мы

•	 Содействие в установлен-
ном порядке исполнитель-
ным органам государствен-
ной власти СПб в сборе и 
обмене информацией в об-
ласти защиты населения и 
территорий от чрезвычай-
ных ситуаций; 

•	 Содействие в своевремен-
ном информировании насе-
ления об угрозе возникно-
вения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации;

•	 Проведение подготовки и 
обучения неработающего 
населения способам защи-
ты и действиям в чрезвы-
чайных ситуациях, а также 
способам защиты от опас-
ностей, возникающих при 
ведении военных действий 
или вследствие этих дей-
ствий

•	 Совершенствование взаимо-
действия органов местного 
самоуправления Муници-
пального образования Му-
ниципальный округ № 65 
и органов исполнительной 
власти Приморского района 
Санкт-Петербурга по обме-
ну информацией

Объем 
и источ-
ник фи-
нансиро-
вания

•	 Местный бюджет Муници-
пального образования № 65

•	 50,00 тыс. руб.

Сроки 
реализа-
ции  

• 2018 год

Ожи-
даемые 
результа-
ты реа-
лизации 
програм-
мы

•	 В области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций: 

•	 повышение устойчивости тер-
ритории к ЧС;

•	 повышение готовности насе-
ления противостоять ЧС и  их 
последствиям, через организа-
цию разновекторного процесса 
обучения; 

•	 отработка взаимодействия с 
профильными государствен-
ными органами и службами 
при возникновении или при  
возможности возникновения 
ЧС;

•	 Развитие и совершенствование 
системы сбора и обмена ин-
формацией в области защиты 
населения и территорий от ЧС;



4 № 31 (430), 22 декабря 2017 г.

•	 Развитие и совершенство-
вание системы оповещения 
населения об угрозе возник-
новения или о возникнове-
нии ЧС.

Пояснительная записка

Раздел 1. Общие положения

Программа разработана в соответствии 
с Федеральным законом от 12.02.1998 N 
28-ФЗ «О гражданской обороне», Феде-
ральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», Законом Санкт-
Петербурга от 23 сентября 2009 года № 
420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», Про-
грамма позволит содействовать в установ-
ленном порядке исполнительным органам 
государственной власти Санкт-Петербурга 
в сборе и обмене информацией в области 
защиты населения и территорий от ЧС, а 
также содействию в информировании на-
селения об угрозе возникновения или воз-
никновении ЧС, проведению подготовки и 
обучения неработающего населения спо-
собам защиты и действиям в чрезвычай-
ных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий.

Раздел 2. Основные цели и задачи Про-
граммы

Для достижения поставленных целей и 
решения основных задач Программы, Му-
ниципальное образование МО № 65 взаи-
модействует со всеми заинтересованными 
организациями.

Цели:

•	 Реализация единой государственной 
политики в области гражданской обо-
роны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций на терри-
тории внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга;

•	 Создание устойчивой системы подго-
товки и обучения неработающего на-
селения МО способам  защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, а 
также  способам защиты от опасно-
стей, возникающих при ведении воен-
ных   действий   или вследствие этих 
действий;

•	 Создание на территории МО устой-
чивой системы по сбору и обмену 
информацией в области защиты на-
селения и территорий от ЧС, а также 
своевременного оповещения и ин-
формирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации, оперативно-
го   доведения   до   населения    ин-
формации,   касающейся безопасности 
жизнедеятельности.

Задачи:

•	 Содействие в установленном поряд-
ке исполнительным органам государ-
ственной власти СПб в сборе и обмене 
информацией в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных 
ситуаций; 

•	 Содействие в своевременном инфор-
мировании населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации;

•	 Проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ве-



5№ 31 (430), 22 декабря 2017 г.

дении военных действий или вслед-
ствие этих действий;

•	 Совершенствование взаимодействия 
органов местного самоуправления 
Муниципального образования Муни-
ципальный округ № 65 и органов ис-
полнительной власти Приморского 
района Санкт-Петербурга по обмену 
информацией.

  
Раздел 3. Ресурсное обеспечение Про-
граммы

Основными источниками финансирова-
ния Программы являются средства мест-
ного бюджета. 

Общий объем финансирования Програм-
мы в 2018 году составляет 50,00 тысяч ру-
блей за счет  средств местного бюджета. 
                                     
Раздел 4. Результативность Программы

Реализация Программы характеризует-
ся следующими качественными и количе-
ственными параметрами: 

1. Качественные параметры: 
–– Обучение неработающего населения 

МО МО 65 способам защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от опасно-
стей, возникающих при ведении во-
енных действий или вследствие этих 
действий;

–– Содействие в своевременном инфор-
мировании населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации;

–– Совершенствование взаимодействия 
органов местного самоуправления 
Муниципального образования Муни-
ципальный округ № 65 и органов ис-
полнительной власти Приморского 
района Санкт-Петербурга по обмену 
информацией;

2. Количественные параметры:
–– количество выпущенных печатных 

информационных справочников для 
населения;

–– количество  неработающего населе-
ния посетившего лекции по способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ве-
дении военных действий или вслед-
ствие этих действий.

 Реализация Программы способствует 
формированию у граждан знаний способов 
защиты и действий в чрезвычайных ситуа-
циях, а также способов защиты от опасно-
стей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий. 

Приложение к Программе

Перечень мероприятий ведомствен-
ной целевой программы по содействию 
в установленном порядке исполнитель-
ным органам государственной власти 
Санкт-Петербурга в сборе и обмене ин-
формацией в области защиты населения 
и территорий от ЧС, а также по содей-
ствию в информировании населения об 
угрозе возникновения или возникнове-
нии ЧС, проведению подготовки и обуче-
ния неработающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвычайных 
ситуациях, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих 
действий на 2018 год

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Планируе-
мое финан-
сирование 
(тыс. руб.)

Сроки ис-
полнения

1. Раздел 1 Содействие в установленном по-
рядке исполнительным органам



6 № 31 (430), 22 декабря 2017 г.

государственной власти Санкт-Петербурга 
в сборе и обмене информацией в области за-
щиты населения и территорий от ЧС, а также  
содействие в информировании населения об 
угрозе возникновения или возникновении ЧС

1.1 Участие в рабо-
те Комиссий При-
морского райо-
на по вопросам 
гражданской обо-
роны и защиты 
от чрезвычайных 
ситуаций

Без финан-
сирования

В течение 
года

1.2 Проведение ин-
формационной  

Без финан-
сирования

В течение 
года

кампании на 
сайте Муници-
пального обра-
зования, в газете 
«Муниципаль-
ный вестник 65 
округа».

1.3 Изготовление и 
распространение 
информационной 
печатной продук-
ции для населе-
ния.

50,00 2 квартал

2. Раздел 2: Проведение подготовки и об-
учения неработающего населения спосо-
бам защиты и действиям в чрезвычай-
ных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при веде-
нии военных действий или вследствие 
этих действий

2.1 Обучение не-
работающего 
населения спо-
собам защиты 
и действиям в 
чрезвычайных 
ситуациях

Без финан-
сирования

В течение 
года

Итого по про-
грамме:

50,00

Руководитель 
общего отдела					   
местной администрации
Муниципального 
образования
Муниципальный 
округ № 65                             И.В. Лёвина

«Единая Россия» в Законодательном 
Собрании Санкт-Петербурга продолжа-
ет проводить социально ориентирован-

ную политику.

В ноябре-декабре 2017 года де-
путаты отфракции «Единая Рос-
сия» в Законодательном Собрании 
Санкт-Петербургаподдержали ряд зако-
нопроектов, направленных на социально-
экономическое развитие города.

Так, петербургские депутаты проголосо-
вали в третьем чтении за принятие законо-
проекта «О бюджете Санкт-Петербурга на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 
годов».

Комментируя одобренную депутатамипо-
правкуко второму чтению, поданную фрак-
цией «Единая Россия», Председатель Зако-
нодательного Собрания Санкт-Петербурга, 
Секретарь Санкт-Петербургского регио-
нального отделения партии «Единая Рос-
сия» Вячеслав Макаровотметил, что она-
предусматривает перераспределение в 
рамках бюджета более 3 млрд руб.

«В частности, предлагается увеличить на 
1 млрд руб. финансирование программы 
по обеспечению жильем детей-сирот. Кро-
ме того, на развитие социальной сферы 
Санкт-Петербурга парламентарии пред-
лагают дополнительно направить почти 
1,5 млрд руб. за счет резервного фонда 



7№ 31 (430), 22 декабря 2017 г.

правительства города и ряда невостребо-
ванных субсидий. Более 246 млн. руб. из 
этой суммы должны получить учреждения 
образования, здравоохранения и социаль-
ной защиты. Отдельно намечено выделить 
еще порядка 35 млн руб. на поддержку мо-
лодых ученых. Более чем на 693 млн руб. 
предусматривается увеличить расходы на 
содержание музеев, театров, проведение 
культурных мероприятий и реставрацию 
объектов культурного наследия. На благо-
устройство городских и муниципальных 
территорий планируется добавить около 
245 млн руб», - пояснил В.Макаров.

Также петербургские парламентарии 
поддержаливнесенный фракцией «Единая 
Россия»законопроект «О внесении измене-
ний в отдельные законы Санкт-Петербурга 
о налогах и сборах», в котором предлага-
етсяс 1 января 2018 года освободитьпетер-
бургские организации от налога на движи-
мое имущество возрастом не старше 3-х 
лет. Кроме того, законопроектом уточняет-
ся ряд положений, регулирующих льготы 
по налогам на недвижимое имущество.

«Главное положение законопроекта – 
предложение освободить петербургские 
организации от налога на движимое иму-
щество возрастом не старше 3-х лет. Та-
кое право город получил после изменения 
федерального законодательства. Регионы 
теперь могут самостоятельно определять 
величину ставки по этому налогу, не выхо-
дя за пределы 1,1%. Движимое имущество 
организаций – это, в основном, техника, 
автотранспорт и производственное обо-
рудование. Устанавливая нулевую ставку 
налогообложения на фактически новые 
средства производства, мы стимулируем 
процессы модернизации и технологиче-
ского обновления предприятий в нашем 
городе», - прокомментировал принятый за-
конопроект В.Макаров.

Информация природоохранной 
прокуратуры.

Под особо охраняемыми природным тер-
риториями в соответствии с Федеральным 
законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об осо-
бо охраняемых природных территориях» 
понимаются участки земли, водной по-
верхности и воздушного пространства, где 
располагаются природные комплексы и 

Кроме того,парламентарии проголосо-
вали в третьем чтении за принятиепро-
екта закона «О внесении изменения в За-
кон Санкт-Петербурга «О праздниках и 
памятных датах в Санкт-Петербурге». 
Законопроектом предлагается включить 
День окончания Ленинградской битвы (9 
августа) в перечень памятных дат Санкт-
Петербурга.

Помимо этого, поправками депутатов 
к законопроекту о внесении изменений 
в закон «О зеленых насаждениях общего 
пользования» перечень территорий, отно-
сящихся к зелёным насаждениям общего 
пользования местного значения, увеличен 
на 49 объектов.

«Эти цифры свидетельствуют о том, что 
решение о регулярном проведении инвен-
таризации территорий зелёных насажде-
ний города с участием депутатов и органов 
местного самоуправления было правиль-
ным. С учетом мнений жителей округов 
и муниципальных образований мы опе-
ративно выявляем зеленые зоны, которые 
требуют охраны и ухода и включаем их в 
перечень, спасая от действий нерадивых 
застройщиков. Теперь любое строитель-
ство на этих участках будет пресекаться 
без долгих разбирательств о назначении 
земельного участка. Добавлю, что это не 
последняя корректировка Закона «О зеле-
ных насаждениях общего пользования», - 
подчеркнул В.Макаров.



8 № 31 (430), 22 декабря 2017 г.

Газета зарегистрирована Северо-Западным окружным региональным управлением 
Министерства по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации 
РФ (Санкт-Петербург), регистрационное свидетельство № ПИ № 2 -5781. 
Учредитель: Муниципальный Совет МО № 65. Главный редактор: Егорова М.В.. 
Адрес редакции: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1; тел./факс: (812) 
341-03-82.
Отпечатано: ООО «А-плюс». Адрес: 197022, г. Санкт-Петербург, Каменноостровский 
пр., д. 40 ИНН 7813447341 КПП 781301001
Тираж 3000 экз. Распространяется бесплатно. 
Подписано в печать 22.12.2017 в 20.00, отпечатано 22.12.2017 в 21.00.№ 31 (430), 22 декабря 2017

объекты, имеющие особое природоохран-
ное, научное, культурное, эстетическое, 
рекреационное и оздоровительное значе-
ние и которые изъяты решениями органов 
государственной власти из хозяйственного 
использования с установлением режима 
особой охраны.

В Санкт-Петербурге создано 15 особо 
охраняемых природных территорий реги-
онального значения: 8 государственных 
природных заказников и 7 памятников 
природы, общей площадью 6 142,7 га, а 
также одна особо охраняемая природная 
территория федерального значения – бота-
нический сад Петра Великого.

На территории ООПТ запрещается или 
ограничивается любая деятельность, если 
она противоречит целям создания ООПТ 
или причиняет вред природным комплек-
сам и их компонентам. 

Так, на территории ООПТ запрещается: 
–– 	 строительство зданий, строений, 

сооружений;
–– ведение садоводства, огородничества и 

дачного хозяйства;
–– разведка и добыча полезных ископае-

мых;
–– загрязнение почв, грунтов, поверхност-

ных и подземных вод, сброс сточных 
вод;

–– загрязнение территории, складирова-
ние материалов, грунтов, снега, разме-
щение всех видов отходов;

–– нарушение почвенного покрова;
–– рубка деревьев, кустарников и(или) на-

рушение растительного покрова, сбор 
растений и их частей; 

–– уничтожение объектов животного мира 
и причинение им вреда, добыча объек-

тов животного мира;
–– разведение костров, сжигание сухих 

листьев и травы;
–– движение и стоянка механических 

транспортных средств и мопедов.
За нарушение правил охраны и использо-

вания природных ресурсов на особо охра-
няемых природных территориях предусмо-
трена административная ответственность 
по ст. 8.39 КоАП РФ. 

Нарушителям грозит штраф, который для 
граждан составляет от 3 до 4 тыс. руб., для 
юридических лиц - от 300 до 500 тыс. руб.

В случае, если нарушение режима особо 
охраняемых природных территорий по-
влекло причинение значительного ущерба, 
нарушитель может быть привлечен к уго-
ловной ответственности по ст. 262 УК РФ, 
с наказанием в виде штрафа в размере до 
двухсот тысяч рублей или в размере зара-
ботной платы или иного дохода осужден-
ного за период до восемнадцати месяцев, 
либо обязательными работами на срок до 
четырехсот восьмидесяти часов, либо ис-
правительными работами на срок до двух 
лет.

Помимо административной и уголов-
ной ответственности нарушители также 
могут понести гражданско-правовую от-
ветственность и обязаны возместить вред, 
причиненный природным объектам и ком-
плексам в границах особо охраняемых 
природных территорий.

С учетом изложенного, природоохранная 
прокуратура г. Санкт-Петербурга призы-
вает бережно относится к природным ре-
сурсам и соблюдать правила поведения на 
особо охраняемых природных территори-
ях. 


